**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

**Jana Kirsová**

**Antropocentrismus ve vztahu k živé
přírodě**

*Diplomová práce*

Praha 2015

Autor práce: Jana Kirsová

Vedoucí práce: prof. PhDr. Josef Kandert, CSc.

Rok obhajoby: 2015

## **Bibliografický záznam**

KIRSOVÁ, Jana. *Antropocentrismus ve vztahu k živé přírodě*. Praha, 2015. Diplomová práce (Mgr.) 88s. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí diplomové práce prof. PhDr. Josef Kandert, CSc.

## **Abstrakt**

Diplomová práce se zabývá problematikou antropocentrismu ve vztahu k živé přírodě. Je nesporné, že antropocentrismus přispěl velkou měrou k současné ekologické krizi. Autorka se pokouší vymezit definiční rámec antropocentrismu a nalézt jeho společenské, vědecké i náboženské kořeny, a najít možnou cestu z krize ven. Uvádí klíčové koncepty a teorie, které jsou neantropocentricky orientované a předkládají možný alternativní přístup k životnímu prostředí spojený s transformací hodnot. Konkrétně se zaobírá například teorií Gaia Jamese Lovelocka, hlubokou ekologií a ekofilií Arne Naesse či novým paradigmatickým Fritjofa Capry. Dále navazuje možnosti praktické změny konceptu života a jako její příklad popisuje koncept dobrovolné skromnosti a New Age.

## **Abstract**

This diploma thesis is inquired into the problematics of anthropocentrism and its relationship with the living nature. It is obvious that the anthropocentrism contributed to the current ecological crisis. The author is trying to delimit the definition framework of anthropocentrism and to find its social, scientific even religious roots and to find the possible ways out of the crisis. The author also presents the key-concepts and theories that are non-anthropocentrically based and that are presenting the possible alternative attitude to the environment connected with the transformation of human values. Concretely it engage James Lovelocks Gaia Theory, Arne Naesses deep ecology and ecosophy or the Fritjof Capras new paradigm. Farther away it also follows the possibility of practical change of our life-concepts and as its example describes the new concept of voluntary simplicity and New Age.

## **Klíčová slova**

antropocentrismus, dobrovolná skromnost, ekologická krize, hluboká ekologie, hodnotová orientace, koncept života, New Age, teorie Gaia

## **Keywords**

anthropocentrism, concept of life, deep-ecology, ecological crisis, Gaia Theory, New Age, value orientation, voluntary simplicity

**Rozsah práce: 191 728 znaků**

## Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. 5. 2015

Jana Kirsová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří moji diplomovou práci četli a kriticky hodnotili v průběhu jejího psaní, zejména vedoucímu práce prof. PhDr. Josefu Kandertovi, CSc. a PhDr. Tereze Vandrovcové.

Zvláštní poděkování patří mým rodičům, kteří mne po celou dobu studia podporovali a motivovali.

## **Institut sociologických studií**

### **Katedra sociologie**

#### **Teze diplomové práce:**

**Předpokládaný název práce:** Antropocentrismus ve vztahu k živé přírodě

#### **Předběžná struktura práce:**

V úvodu diplomové práce se zaměřím na teoretické vymezení pojmu antropocentrismus, jeho možné definice a zařazení do širšího společensko-vědního kontextu. Uvedu zde přístupy filosofické a teologické.

Hlavní částí diplomové práce bude rozpracování myšlenky, že antropocentrický přístup k živé přírodě s sebou nese neblahé důsledky na člověka a celou společnost. K doložení tohoto tvrzení uvedu studie dokazující devastující vliv člověka na přírodu i zvířata. V reakci na antropocentrický přístup k okolnímu světu vznikla řada alternativ, o nichž se ve své práci taktéž zmíním. Bude se jednat o přístupy biocentrické, environmentální a hlubinně ekologické.

Mou snahou bude i vystopovat některé obecnější znaky doprovázející či umožňující antropocentrický přístup ve společnosti. Problematiku zasadím do širšího společensko-kulturního kontextu a porovnáám různé společnosti z hlediska jejich přístupu k živé přírodě. Více se zaměřím na západní moderní civilizaci a pokusím se popsat antropocentrické nahlížení na svět v ní.

V závěru propojím dosud představené teze a myšlenky a shrnu je.

#### **Předpokládané metody zpracování:**

Základní metodou bude čerpání z literatury a ostatních zdrojů, které se budu snažit adekvátně propojovat v rovině obsahové i argumentační. V případě rozdílného vnímání dané problematiky se zaměřím na komparaci obou či více přístupů.

#### **Formulace poznávacího problému:**

Ve své diplomové práci se budu zabývat otázkou antropocentrismu ve vztahu k živé přírodě. Proto je nutné definovat antropocentrismus a popsat jeho vývoj již od antické filosofie a v rámci náboženství – především křesťanství. Zaměřím se ale především na antropocentrismus jakožto jeden z hlavních principů, na jehož základě

lidé přistupují k přírodě. Antropocentrický přístup nese mnoho negativních dopadů, které zpětně ovlivňují člověka a celou společnost. Snaha o zkvalitnění lidského života mnohdy vyžaduje vysokou daň v podobě devastace přírody – a ve výsledku se stává život méně kvalitním. V této souvislosti bych ráda zmínila některé ze studií z disciplíny Critical-Animal Studies, které se zaměřují na kritickou reflexi vztahů mezi lidmi a ostatními zvířaty. Alternativou k antropocentrismu mohou být přístupy hlubinné ekologie (Naess, Kohák), biocentrismu (Schweitzer) či environmentální etiky (Leopold, Lovelock).

Nakolik je antropocentrický přístup rozvinut v dané společnosti, ale souvisí s širším kulturně-společenským kontextem. Budu se tedy snažit uvést některé rysy společností orientovaných silně antropocentricky a jako protiklady společnosti velmi úzce spjaté s přírodou. V tomto směru bude nutné vnímat i naši západní civilizaci v rámci jejího vývoje, kdy se v různých etapách proměňovala míra antropocentrismu. Devastace přírody, jak ji známe z dnešního měřítka, tu nebyla vždy – a já se pokusím vývoj tohoto přístupu k přírodě popsat a zasadit ho do teoretického rámce.

Cílem mé diplomové práce by tedy mělo být popsání antropocentrického přístupu člověka k živé přírodě, jeho zpětných dopadů na člověka a nakonec uvedení možných alternativních přístupů k antropocentrismu. Celou problematiku se budu snažit nahlížet z širšího kulturně-společenského a historického hlediska.

#### **Orientační seznam literatury:**

BONDY, Egon. *Útěcha z ontologie*. Vyd. 2. Praha: DharmaGaia, 2007. 315 s. ISBN 978-80-86685-21-2.

KOHÁK, Erazim. *Člověk, dobro a zlo*. Vyd. 1. Praha: Ježek, 1993. 271 s. ISBN 80-901625-3-3.

KOHÁK, Erazim. *Zelená svatozář. Kapitoly z ekologické etiky*. Vyd. 1. Praha: SLON, 1998. 204 s. ISBN 80-85850-63-X.

KOHÁK, Erazim. *P. S. Psové*. Vyd. 3. Praha: ISV nakladatelství, 2002. 109 s. ISBN 80-86642-01-1.

LEOPOLD, Aldo. *Obrázky z chatrče a rozmanité poznámky*. Vyd. 1. Tulčák: Abies, 1999. 269 s. ISBN 80-88699-13-4.

LOVELOCK, James. *Gaia. Živoucí planeta*. Vyd. 1. Praha: Mladá Fronta, 1994. 221 s. ISBN 80-204-0436-8.

LOVELOCK, James. *Gaia vrací úder. Proč se Země brání a jak ještě můžeme zachránit lidstvo*. Vyd. 1. Praha: Academia, 2008. 200 s. ISBN 978-80-200-1687-4.

LOVELOCK, James. *Mizející tvář Gaii. Poslední varování*. Vyd. 1. Praha: Academia, 2012. 210 s. ISBN 978-80-200-2118-2.

NAESS, Arne. *Ekologie, pospolitost a životní styl*. Vyd. 1. Tulčák: Abies, 1993. 310 s. ISBN 80-88699-09-6.


[…]


<sup>302</sup> Vojtíšek, Z. (2007, 152).

hlubinnou ekologií nepochybně inspiruje, stoupenci hlubinné ekologie se vůči tomuto hnutí ostře vyhraňují.<sup>303</sup> Stoupenci filosofie New Age tedy svou životní praxí umožňují realizaci neantropocentrického přístupu k okolnímu světu. Jsou si totiž vědomi, že se ocitáme v krizi, která byla způsobena právě lidskou dominancí nad přírodou a jejím vykořisťováním. Kosticová zdůrazňuje jako jeden z hlavních přínosů příchodu New Age zodpovědnost. Ta se bude ideálně projevovat nejen jako zodpovědnost mezilidská, ale i jako zodpovědnost mezidruhová. Narušená vazba s přírodou volá po své rekonstrukci a pomocí zodpovědného přístupu je toho skutečně možné docílit. Stejně jako zastánci hlubinné ekologie se i příznivci New Age snaží vystoupit z dosavadního rutinního uvažování a vytvořit cesty nové, které nebudou mít za následek plnění přírody. Snaží se s okolním světem splynout skrze napojení na všechny živé tvory a odklonění od pocitu nadřazenosti člověka nad zbytkem planety. Hodnotová transformace každého konkrétního člověka je způsob, kterým lze změnit celkový přístup ke světu. Stoupenci New Age se vymezují vůči křesťanství, které považují za rozumové a konfliktní, vytváří dichotomie jako člověk – Bůh, člověk – zvíře, duch – hmota, nebo dobro a zlo.<sup>304</sup> V souladu s myšlenkami neantropocentrických konceptů se New Age snaží o vytvoření nových hodnot orientovaných na myšlenky „*sjednocení, toleranci, celistvosti, intuice, citu, optimistického humanismu atd.*“<sup>305</sup>

Odborníci na nová náboženská hnutí konstatují, že vliv New Age značně oslabil již v 90. letech. Ani dnes ovšem není nemožné setkat se s jeho stoupenci. Podle Nešpora a Lužného se jedná o jeden z druhů „neviditelné zbožnosti“ či slovy Luckmanna „neviditelné religiozity.“ Proto je obtížné příznivce tohoto hnutí vysledovat či zkoumat.<sup>306</sup> To však neznamená, že se ve společnosti nenachází a jejich přeměna hodnot směrem k ekologickému paradigmatu, jak jej definoval např. Capra, se neuskutečňuje. New Age je natolik roztržité a nehierarchizované hnutí, že u něj nelze vysledovat generalizovatelné výsledky. Avšak jeho širší zájmu a pole působnosti nám naopak umožňují vřadit pod jeho záštitu mnohé z dnešních alternativních životních konceptů. Jejich společná vize je popsitelná jako přesun od současných materiálních hodnot

<sup>303</sup> „*New Age má v jejich slovníku stejně hanlivý význam jako postmodernismus – oba jsou spojovány s kulturou masové spotřeby, vyhroceného individualismu výkonnostní ekonomiky a rozvinutého industrialismu, a jsou tedy produktem socioekonomických podmínek, které stoupenci hlubinné ekologie odmítají.*“ (Lužný, D. 2004, 81).

<sup>304</sup> Vojtíšek, Z. (2003, 47).

<sup>305</sup> Tamtéž.

k hodnotám hlubším, přesahujícím individuální ego a uvědomujícím si ochranu planety Země.

*„Z argumentace New Age uveďme proklamaci nedělitelnosti člověka a Boha, z argumentace deep ecology proklamaci nedělitelnosti člověka a dalších živých bytostí. Svět tvoří Jednotu, byť složenou z nepřeborného množství dílčích jednotlivin, svět tvoří Celek, byť vnitřně složitě diferencovaný.“<sup>307</sup>*

---

<sup>306</sup> Nešpor, Z., Lužný, D. (2007, 136 – 138).

<sup>307</sup> Lužný, D. (2004, 84).

## **Závěr**

Ve své diplomové práci jsem se věnovala antropocentrismu ve vztahu k přírodě. Antropocentrismus není možné jednoduše a jednoznačně definovat, neboť jsou mu přisuzovány různé významy a obsahy. Je neodmyslitelně spjatý s hodnotovou rovinou člověka i hodnotovou orientací celé společnosti. Antropocentrické vnímání světa lze považovat za charakteristické pro západní euroamerickou společnost, avšak kořeny tohoto přístupu ke světu mohou být různé. Za možné kořeny antropocentrismu bývá považována židovsko-křesťanská tradice, myšlenky Reného Descarta a i pozdější sekularizace společnosti. V současné době se ale problematika antropocentrismu stává stále aktuálnější ve spojitosti s ekologickou krizí, která je způsobena lidskou činností. Proto je stále častěji kladen důraz na nutnou změnu lidského jednání. Bez této hodnotové a praktické změny není dle pesimistických vizí možno nadále dlouhodobě existovat na planetě Zemi.

V souvislosti s nastalou ekologickou krizí přišli autoři jako James Lovelock, Arnes Naess, Fritjof Capra a u nás Josef Šmajš s alternativními neantropocentrickými interpretacemi a vizemi světa. Nutnost uvědomit si hloubku krize, kterou jsme si sami způsobili, a možný pesimistický scénář následujících desetiletí, pokud nedojde ke změně, je všem teoriím společná. Lze tedy převést do praxe všechny vyslovené požadavky těchto myslitelů a nespolehat se pouze na technologická řešení ekologické krize či aktivitu státu a politiků? Nutnost osobní angažovanosti a transformace osobních hodnot se zdá být pro naše přežití nevyhnutelná.

Jako jednu z možných forem obratu k neantropocentrickému způsobu života jsem nastínila koncept dobrovolné skromnosti a s ním spojeného vegetariánství. Jestli se skutečně jedná o způsob, kterým lze zvrátit ekologický kolaps naší planety, ukáže až čas.
