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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je v posuzovaném textu poměrně srozumitelně formulovaný. Jana Kirsová chce ve své

diplomové práci diskutovat ideové zdroje tzv. antropocentrismu, tedy takového pohledu na svět, v

němž příroda a přírodní zdroje slouží primárně k uspokojení potřeb člověka - autorka mluví o

nadřazenosti člověka nad přírodou (str. 2). Ve druhé části práce pak diplomantka identifikuje

alternativní přístupy a myšlenkové směry, které se k antropocentrickému užívání světa staví kriticky

(s. 3). Struktura práce, obsah jednotlivých kapitol i dílčí závěry takto předsevzatému úkolu

odpovídají. Závěr práce je však značně kusý, když po sedmdesáti čtyřech stranách textu si autorka

vystačí s pouhými třemi odstavci. Tento spíše formální ráz Závěru je dán patrně tím, že si ve svém

textu Jana Kirsová neklade vlastně žádnou výzkumnou otázku, na níž by hledala odpověď. Cílem

jejího textu je pouze vymezit klíčový pojem a představit jej v určité historické perspektivě. Poté, co

tak učiní na stránkách příslušných kapitol (nutno podotknout, že poměrně dobře rozvržených), však

jakoby již v Závěru nebylo co dodat.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka vychází z poměrně bohatého korpusu literatury, včetně cizojazyčné. K tomuto korpusu

mám však čtyři poměrně důležité poznámky.

a) Jakkoli je seznam použité literatury poměrně rozsáhlý, autorka se ve značné části svého

textu opírá především o texty dvou autorů, Erazima Koháka a Hany Librové. Oba dva jsou

bezpochyby autoři, které by v českém kontextu bylo chybou pominout, avšak je otázkou,

zda lze na nich stavět přehled (popř. diskusi?) autorčina tématu.

b) Volba Koháka a Librové jako klíčových autorů pak patrně ovlivnila i tematické zacílení

práce. Studované téma je vsazeno především do diskusí vedených v 70. letech 20. století

nebo dokonce o dekádu dříve (včetně hlavních autorů, kteří mají být jeho reprezentanty –

Donella Meadows, James Lovelock, Erich Fromm, Fritjof Capra). Autorka si je sice

vědoma, že se za posledních třicet let diskuse jejího tématu někam významně posunula,

avšak uvádí to pouze v náznacích (ilustrativně ve své zmínce o ANT).

c) Autorka v dílčích kapitolách pracuje jako s klíčovými texty i s pracemi Šárky Jansové a

Heleny Továrkové (bakalářské práce), Lenky Kavalírové (magisterská práce), Zuzany M.

Kostićové (rozhlasový popularizační pořad). To považuji při zpracování diplomové práce za

značně problematické. Připouštím, že texty takovéto povahy mohou dobře posloužit při

základní orientaci v tématu, nikoli však jako hlavní zdroj dat.

d) Poslední poznámka poukazuje na oborovou neukotvenost práce. Tím, že posuzovaný text

nehledá odpověď na žádnou jasně formulovanou otázku, protože autorka neřeší žádný

problém, chybí ji korektiv, který by práci vsazoval do jasné sociálněvědní tradice.

Diplomová práce není sociologií (natož antropologií) přístupů k environmentální krizi a

jejích řešení, ale spíše souhrnnou zprávou o tom, jak si tuto krizi také můžeme představovat

a jak na ni také můžeme reagovat. Promítnuto do zde vedené diskuse adekvátnosti skladby

literatury, práce nestojí ani na sociologické literatuře ani na antropologické (byť zde

najdeme množství titulů z těchto disciplín), ale opírá se spíše o texty z filosofie přírody,

etiky, religionistiky a, především, environmentalistiky.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Částečně jsem již na tuto otázku odpověděl v předchozím bodě. Autorka mnohdy čerpá sice z

relevantních textů (tehdy, když nereprodukuje informace z popularizačních prací nebo ze

závěrečných prací), avšak ty jsou vsazeny do sporů vedených v sociálních vědách v reakci na

ekologickou a společenskou krizi kapitalismu, která proběhla v 60. a 70. letech.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Doposud uvedené by nemělo zastřít jednu důležitou věc. Jakkoli mám výhrady (někdy značné) k

tomu, s jakou literaturou autorka pracuje a jak (metoda mozaikovitého sestavování textu z citací

různých autorů), samotný text je velmi čtivý, logicky sestaven a autorčina tvrzení jsou přehledná a

srozumitelná. Práce ukazuje, že se Jana Kirsová ve svém tématu orientuje (alespoň tedy v

mantinelech, které si zvolila) a dokáže jasně a srozumitelně argumentovat.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální stránka práce má standardní úroveň. Pokud nejde vyloženě o online zdroj, nebývá příliš

obvyklé uvádět v seznamu literatury internetové odkazy na odkazované texty (např. přes

googlebooks.cz), avšak tento nestandardní krok není nikterak na úkor transparentnosti

dokladovaných zdrojů, spíše naopak.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Vysvětlete, jakých podob nabývá diskuse antropocentrismu v současné sociologii nebo antropologii

(klíčová témata, autoři, případně spory).

Celkové hodnocení práce: Posuzovaná diplomová práce Jany Kirsové je napsaná čtivě a se

zřetelnou autorčinou erudicí. Její slabiny jsou dány oborovou neukotveností, vzhledem k volbě

literatury i jistou zastaralostí a tím, že kromě autorčiny sečtělosti a autorské zdatnosti neumožňuje

plně ocenit i její analytické či interpretační dovednosti. V případě přesvědčivého výkonu u

obhajoby navrhuji práci ohodnotit jako velmi dobrou.
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